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Введение

Актуальность исследования

Восточный Судан, в границах которого сегодня находится республика Судан,

представляет собой один из наиболее разнородных регионов Северной Аф-

рики и большого Ближнего Востока. Находясь на границе арабского и афри-

канского миров, жители долины Нила сумели аккумулировать черты обеих

культур и, сохраняя самобытные особенности и, казалось бы, противоречивые

принципы существования своих сообществ, смогли создать единое социаль-

ное пространство.

Высокая степень религиозности и господство традиционных институтов, со-

храняющиеся по сей день, придают тарикатам (братствам или, как их назвал

Дж. Тримингем, орденам) особую значимость при изучении любого аспекта

истории Судана на всех ее этапах. Глубокое понимание политических, куль-

турных, экономических, идеологических, социальных и пр. процессов невоз-

можно без фундаментального понимания религиозной системы, зарождение

которой началось задолго до XVI в.

При этом одной из наиболее активно изучаемых тем в истории Судана и его

народа является период восстания Махди (1881-1885) и государства его ха-

лифа Абдаллаха (1885-1898). Данный период был разобран во множестве ака-

демических трудов, но ни один из них не сосредоточил внимание на деятель-

ности суфийских братств Судана в 1881-1898 гг. Большая часть авторов огра-

ничивалась кратким упоминанием о том, что Махди отменил братства, хотя

при изучении истории долины Нила становится понятно, что столь важный

социальный институт, как тарикаты, не мог исчезнуть в одночасье по приказу

сверху.

Так, Дж. Тримингем в своей работе «Ислам в Судане» пишет: «Ордены дерви-

шей упразднялись, потому что верность шейху противоречила лояльности ему

[Махди]» [23, стр. 153]. Ю.М. Кобищанов проводит ту же мысль: «При Абдал-

лахе были запрещены любое иносказательное или мистическое (суфийское)
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толкование Корана, а также сами тарикаты как вносящие раскол в исламскую

общину и искажающие чистоту учения пророка и Махди» [6, стр. 178]. При

этом авторы не раскрывают данную идею, практически не давая пояснений,

каким образом были запрещены братства, как этот запрет проводился в жизнь,

насколько соблюдался и какую реакцию вызвал.

Данная работа посвящена именно этому вопросу и призвана раскрыть харак-

тер взаимоотношений между различными суфийскими братствами Судана с

одной стороны, а также Махди и его сторонниками – с другой.

Источниковая база исследования

Как уже было отмечено, период 1881-1898 гг. в истории Судана был исследо-

ван как отечественными, так и зарубежными специалистами. Поэтому исполь-

зованная литература включает общие работы по истории и культуре Судана

И.В. Герасимова [2], Й.Ф. Хасана [11] П.М. Холта [12], О`Фея и Р.С. Спол-

динга [21], Макки Шибейки [31], по истории восстания Махди С.Р. Смирнова

[7], Ю.М. Кобищанова [6], Р.А. Уингейта [28], по истории племен Судана

Х.А. МакМайкла [16], по истории суфийских братств в Судане А.С. Каррара

[13], А.И. Махмуда [17], по истории суфизма в Судане Н. МакХага [18],

Р.К. Никки [20], ряд работ по исследованию суфийских братств вообще и ис-

лама в Судане в частности под авторством Дж. Тримингема [23, 25] и пр.

Методология исследования. В основе работы лежит принцип историзма, яв-

ляющийся основным при историческом исследовании. В работе над источни-

ками и литературой применялся историко-филологический метод их интер-

претации, а анализ полученных данных потребовал использования историко-

сравнительного и историко-генетического методов в рассмотрении явлений.

Система транслитерации облегченная, в ней отсутствует диакритика, что со-

ответствует поставленным задачам и объясняется историческим, а не лингви-

стическим упором, сделанным в работе. В списке использованной литературы

библиографические сведения даны в полной латинской транслитерации.
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Под термином «махдизм» в данной работе понимаются существовавшие в ис-

ламе эсхатологические представления о возникновении Махди, воплощенные

в восстании Мухаммада Ахмада ал-Махди (1881-1885) и развитые его хали-

фом Абдаллахом в 1885-1898 гг.

Объект исследования: взаимоотношения суфийских братств Судана с

Махди, халифом Абдаллахом и их последователями.

Предмет настоящего исследования- суфийские братства Судана.

Хронологические рамки исследования охватывают весь период восстания

Махди. Нижней границей служит объявление им о своей миссии на о. Аба в

1881 г., а верхней – разгром основных сил государства махдистов объединен-

ным англо-египетским войском в начале сентября 1898 г. в битве при Омдур-

мане.

Географические рамки исследования охватывают территории современного

государства Судан, которые в европейской историографии часто именуются

Восточным Суданом.

Цель исследования: изучение взаимоотношений суфийских братств и пред-

ставителей движения Махди в Судане.

Задачи исследования:

1) ознакомиться с историей становления суфийских братств Судана;

2) исследовать историю восстания Махди и государства его халифа Абдал-

лаха с точки зрения борьбы с внутренней оппозицией племенной, суфий-

ской и махдистской элиты;

3) изучить отношения каждого крупного суфийского братства Судана к

восстанию Махди;

4) выявить отношение Махди и Абдаллаха к суфийским братствам.

Структура работы. В соответствии с поставленными задачами работа со-

стоит из введения, трех глав, заключения и списка использованной литера-

туры. Отдельно стоит отметить, что при разделении истории братств в Судане
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(и выделении соответствующих разделов работы) в основе находился принцип

организации братств, так что граница проведена между нецентрализованными

и иерархичными тарикатами. Традиционная система Дж.С. Тримингема [25,

стр.103] по разделению истории суфизма на три стадии: ханака, тарика,

таифа - в случае с Суданом кажется нерелевантной, так как долина Нила сама

по себе не стала местом зарождения первых религиозных братств. Праведники

привнесли сюда уже готовые доктрины, так что им удалось избежать долгого

процесса становления суфизма, отмеченного Дж.С. Тримингемом, и застать

лишь его последний этап. Система, предложенная Н. МакХагом [18, стр. 99]

создана как раз для изучения братств Судана и предполагает периодизацию по

7 поколениям праведников, жизнеописания которых представлены в произве-

дении «Табакат» Ибн Дайфаллаха, крупнейшем письменном памятнике Су-

дана до начала XIX в. Тем не менее, она также не подходит для данного иссле-

дования, так как ее хронологические рамки ограничены периодом самого про-

изведения «Табакат» (1504 г.- нач. XIX в.), а сам принцип не отражает разви-

тие отдельных братств после установления египетского режима.

Глава 1. Суфийские братства Судана до восстания Махди

Проникновение арабов в Судан и становление ислама

Прежде чем перейти к рассмотрению взаимоотношений последователей

Махди и суфийских братств в конце XIX в., нужно разобраться со сложным,

не всегда однозначным процессом становления самой суфийской системы, что

неизбежно возвращает исследователя к самым корням арабо-мусульманского

проникновения в долину Нила, на территории, которые сегодня известны как

республика Судан. Для более полного понимания системы братств, о которой

будет сказано позже, необходимо проследить эволюцию влияния ислама и ста-

дии в проникновении арабских племен, так как процессы арабизации и исла-

мизации в данном случае неотделимы друг от друга. Это поможет воспроиз-

вести более полную картину развития ислама в долине Нила, прямым вопло-

щением которой на местной почве и стали суданские тарикаты.
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Необходимо кратко упомянуть, что арабо-нубийское взаимодействие проте-

кало еще до рождения пророка Мухаммада: торговые маршруты, соединявшие

Южную Аравию и нильскую долину, служили цепями поставок экзотических

товаров через Синайский полуостров или напрямую через Красное море (про-

лив Баб-эль-Мандеб), а влияние семитов на нилотскую и эфиопскую культуры

уже в то время выразилось в многочисленных семитских именах [11, стр. 13],

развитии языка тигре и активных отношениях Аксума и Аравии, которые при-

вели к эфиопскому походу, примерно совпавшему по времени с разрушением

плотины Мариб.

В целом, исламское влияние на Судан шло тремя путями (от наиболее важного

к наименее значимому): через Египет, из Аравии через Красное море, а также

с северо-запада Африки.

С завоеванием Египта Амром б. ал-Асом (ум. 664) в 639-641 гг. арабы впервые

приобрели сухопутную границу с нубийцами (которые к тому время создали

три государственных образования: ал-Марис, Макура и Алва), однако вплоть

до фатимидского периода так и не предприняли попыток взять соседнюю тер-

риторию под прямой контроль. Военные походы арабов были обусловлены

прежде всего стремлением прекратить набеги южан на Верхний Египет. Пер-

вой экспедицией такого типа стал поход Абдаллаха б. Саада (ум. 656 г.) в

651 г., в результате чего нубийские лучники ввиду высокого мастерства полу-

чили в арабской историографии прозвище «румат ал-хадак» («стреляющие по

зрачкам»), а между двумя сторонами был заключен «Пакт», который опреде-

лил характер арабо-нубийских отношений на последующие шесть столетий.

Отдельно стоит отметить, что это было двустороннее соглашение, а не нала-

гаемая на нилотов дань, ведь арабам здесь не удалось одержать полную, без-

условную победу. Возможно, именно столкновение с мусульманами стало

прологом к объединению двух северных нубийских королевств ал-Марис и

Макура.
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Исследователи по-разному относились к этому документу. В частности,

Дж.С. Тримингем полагал, что его название происходит не от греческого, а от

древнеегипетского слова «бак», означающего «натуральную дань» [23,

стр. 62]. Это кажется странным в контексте уже отмеченного двустороннего

характера соглашения, и подобная идея другими исследователями даже не рас-

сматривается. Стоит также отметить справедливое замечание Ю.Ф. Хасана ка-

сательно часто упоминаемой мечети Донголы. Опираясь на свидетельство Ибн

Сулайма, исследователь утверждает, что мечеть в Донголе могла появиться не

ранее XIV в., [11, стр. 25], так что указание на нее в трудах ученых представ-

ляется не более чем более поздним наслоением, подчиненным общей тенден-

ции арабизации и исламизации.

В Омейядский период отношения носили напряженный характер ввиду раз-

вернувшихся в Египте гонений на коптов, что спровоцировало поход Сириа-

куса. Тогда битвы между нубийцами и арабами не произошло благодаря по-

средничеству патриарха Анбы Михаила. В отношении Абиссинии омейядские

халифы проводили довольно активную политику, особенно в русле борьбы с

пиратами: при Сулаймане б. Абд ал-Малике (674—717) был захвачен крупней-

ший красноморский остров Дахлак, ставший местом ссылок политических

противников режима.

Арабы развернули в Верхнем Египте и прилегавших к нему нубийских землях

активную экономическую деятельность, базировавшуюся на работорговле, до-

быче золота и изумрудов (золотая лихорадка в этом регионе продолжалась в

IX-XIV вв.), паломнических караванах и международной торговле. В итоге в

эти районы массово переселялись большие группы арабов и, пользуясь матри-

линейной системой наследования, постепенно захватывали власть. Красно-

морские порты Бади, Айзаб и Суакин стали средоточием арабо-мусульман-

ских торговцев, вступавших в самое активное сотрудничество с местным насе-

лением, в частности- беджа, которые обеспечивали им охрану, поставку воды

и продовольствия, а также транспортных верблюдов и товаров на продажу.

Так, племенные группы мудар, джухайна, рабиа и саад ал-ашира занимались
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активной разработкой золотоносных рудников, балийу и джухайм перевозили

паломников и участвовали в торговле между Нилом и Айзабом.

В период правления Тулунидов (868-905), Ихшидидов (935-969), Фатимидов

(в Египте - 969-1171) и Айюбидов (1171—1252) арабы в Египте постепенно

теряли положение господствующего класса, некоторые из них были вынуж-

дены переходить к земледелию, ведь с падением Омейядского халифата араб-

скому государству пришел конец: элита все больше пополнялась персидскими

и тюркскими элементами. Это стало причиной массового переселения бедуи-

нов в Верхний Египет, который на долгие столетия превратился в очаг араб-

ских восстаний. В данный период проходили единичные военные походы с

обеих сторон, которые, в основном, были связаны с конкретной политической

конъектурой и желанием захватить добычу (четыре похода нубийцев в 935-

969 гг., один - в 1172 г.; египетские экспедиции 957 г., 1172\3 г.).

Ситуация резко обострилась с приходом мамлюков к власти в Каире (1250–

1517). Свободолюбивые арабы были возмущены самой идеей подчинения

бывшим невольникам, некоторые из которых даже не говорили по-арабски.

Это сразу же, в 1253 г., вызвало массовые восстания бедуинов под общим ру-

ководством Хисн ад-Дина. Надо отметить, что ограничительная политика в от-

ношении них не столько носила национальный характер, сколько была направ-

лена против любых кочевников в пользу оседлого населения. Так или иначе,

многочисленные военные экспедиции, вызвавшие экономический упадок, го-

лод и вспышки болезней, стали толчком к усиленному переселению арабов на

юг, в Нубию.

В 1272 г. нубийский король Дауд, желая перехватить экономические потоки

мамлюков, совершил нападение на г. Айзаб и г. Асуан. Эта кампания стала

прологом к долгой политической игре, в ходе которой мамлюкские султаны

силой меняли одного за другим правителей Донголы, с каждой экспедицией

(1276, 1288, 1289, 1315, 1323 гг.) разоряя страну. Уже после поражения Дауда

в 1276 г. на Нубию была наложена джизья (налог для немусульман) [11,
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стр. 108], что формально ставило ее в положение зависимого от арабов госу-

дарства. Ал-Марис, которым правил т.н. «хозяин горы», следивший за проник-

новением чужеземцев вверх по Нилу, становится прямым владением мамлюк-

ского султана, арабизация и исламизация там приобретают колоссальные мас-

штабы, в то время как более южные земли (Макура и Алва) лишаются барьера,

долгое время хоть немного сдерживавшего натиск северян, хотя формально

новый король Шаканда в 1276 г. обязался не принимать арабов-кочевников и

выслать всех уже прибывших бедуинов обратно в Египет [21, стр. 16] . Это

стало переломным моментом в арабо-нубийских отношениях.

С одной стороны, впервые в 1315 г. на престол возвели мусульманина Сайфа

ад-Дина Абдаллаха Башамбу ан-Нуби, а с другой - страна постепенно погру-

жается в хаос, так что с конца XIV в. выпадает из хроник, что не позволяет

исследователям сделать однозначные выводы о характере власти в последую-

щий период и четко описать арабо-нубийские отношения. Исламизация и ара-

бизация правящей династии дают многим исследователям основание говорить

о конце христианского периода в Нубии c 1323 г. 10, стр. 88]. В ее истории

начинается темный период.

Интересно, что решение превратить главную церковь Донголы в мечеть в

1317 г. не спровоцировало мощного антиправительственного движения (по

крайней мере, историки о нем не сообщают). Из этого можно сделать вывод о

слабости христианства, увеличении доли арабо-исламского элемента и разоб-

щенности правящего клана, что проявилось в активной деятельности его чле-

нов, пытавшихся с помощью мамлюков сместить своих родственников с пре-

стола. Все это одновременно стало катализатором исламизации.

Постепенно конфедерация арабских племен во главе с Абдаллахом Джамма

(абдаллаб) сумела захватить Собу (1500 г.), столицу южного нубийского коро-

левства Алвы. Но уже в 1504 г., в битве при Арбадже, им самим пришлось

отступить на север, столкнувшись с неизвестными прежде фундж. Так обра-

зовалось два политических центра в новом султанате Сеннар: Карри (столица
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абдаллаб) и собственно Сеннар (столица фундж). Стоит отметить, что поко-

рение Алвы было сильно упрощено, ведь археологические данные показывают

деградацию материальной культуры страны, начиная с XII в. [21, стр. 19]. То

есть она пришла в упадок еще до арабского вторжения и падения Собы, однако

причины для этого были скорее внутренними, так как долгое время поток ара-

бов-переселенцев здесь почти не ощущался ввиду более южного положения

страны.

Отдельно необходимо подчеркнуть, что арабское переселение носило посте-

пенный характер. Кочевники перемещались малыми группами, вливаясь в

местное население. В ходе египетских экспедиций на юг пришли такие пле-

менные группы, как бану аби бакр, бану умар, бану хилал, бану шайбан, бану

шариф, бану канз, бану икрима и др. Фоном тому служило постоянное ослаб-

ление нубийских королевств Алва, Макура и ал-Марис, которые теряли огром-

ные человеческие ресурсы ввиду работорговли (хотя основная часть черноко-

жих рабов поставлялась ими же с гораздо более южных территорий) и посто-

янного ухудшения экономического положения, особенно после захвата Егип-

том полного контроля над красноморскими портами.

Ислам столь легко вытеснил христианство по нескольким причинам. Во-пер-

вых, здесь не развивались самостоятельные философско-религиозные школы

(как, например, в Египте), так что христианство не стало воплощением нубий-

ских национальных черт, оставаясь по сути привнесенной, чужеродной док-

триной. Этому способствовало и проведение служб на греческом, а не на мест-

ном нубийском языке, и отсутствие национальных святых и мучеников, так

как местная церковь никогда не сталкивалась с гонениями государства, на са-

мом деле будучи лишь религией элиты, а не широких слоев населения.

Тем не менее, распространение ислама далее на юг также столкнулось с рядом

сложностей, в частности, в виде христианской Абиссинии, противодействием

языческих, религиозно закрытых нилотских племен и географической трудно-

проходимостью южных территорий.
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Не лишним будет кратно упомянуть о мнении исследователей касательно вли-

яния арабизации на историю Нубии. Самым ярким отражением нового пле-

менного порядка и самоидентичности явилось создание арабских генеалогий,

исследованных Г. МакМайклом [16]. Как показал он, а затем и исследователи,

опиравшиеся на его труд, арабизированное население Судана можно условно

разделить на четыре группы: 1) джухайна (крайне плохо связанные с изна-

чальным арабским племенем джухайна) стали в Судане синонимом араба-ко-

чевника; 2) джаалин - арабизированные оседлые жители долины Нила; 3) ше-

рифы, претендующие на происхождение от пророка Мухаммада; 4) племена,

связывающие себя с Омейядами (фундж).

Хотя сам по себе процесс исламизации и арабизации не может быть подверг-

нут сомнению, специалисты оценивали его влияние по-разному. В частности,

уже упоминаемые Ю. Ф. Хасан [11] и Г. МакМайкл [16] отводили этому факту

первостепенное значение, считая арабизацию фактором перелома историче-

ского пути нубийских государств и их жителей. Этот подход представляется

классическим для колониальной системы, которая разделяла регионы на центр

и периферию, которая подлежит обязательной ассимиляции, окультуриванию

и цивилизированию в виде той самой исламизации. Противоположной точки

зрения придерживался, например, Дж. Сполдинг [21], проводящий через свой

труд идею преемственности эпох и решающего влияния именно местных про-

цессов, которые в том числе и обусловили арабизацию. Так, он пытается пока-

зать упадок Алвы задолго до прихода арабов [там же, стр. 19], указывает на

связи Абдаллаха Джамма с беджа [там же, стр. 23] и на крайне медленное рас-

пространение арабского языка даже при фундж [там же, стр. 29].

Наиболее вероятно, что историческое развитие столь неоднородного обще-

ства, как население Судана, невозможно объяснить влиянием лишь одной

группы факторов, так что истина, как всегда, посредине. Действительно, в ос-

нове изменений лежали внутренние обстоятельства, но, наложившись на

внешние, они дали абсолютно новый результат, который было бы невозможно

достичь в изоляции от исламского мира. Так что в истории нильской долины
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прослеживается одновременно тенденция преемственности и сильного соци-

ального сдвига.

Так или иначе, в истории Судана начинается новая эпоха - период султаната

Сеннар (1504-1820). Впервые в суданской истории вся долина Нила была объ-

единена под властью одного правительства, а официальной религией был про-

возглашен ислам. Обычно исламизацию фундж объясняют разными причи-

нами, но далеко не все из них кажутся правдоподобными. Так, неверно было

бы объяснять данный факт страхом фундж перед столкновением с османами,

захватившими в 1517 г. Египет. Во-первых, турки не предпринимали походов

на Судан (за исключением узкой полосы на красноморском побережье), к тому

же фундж не могли не заметить, что исламизация мамлюков не помогла им

избежать прямого столкновения с османами. Другой причиной называют тре-

бование абдаллаб принять ислам, что кажется невозможным, так как в битве

при Арбаджи фундж оказались победителями, которым мусульмане едва ли

могли диктовать свои условия. Наиболее вероятно, что толчком к исламизации

правящей верхушки послужило стремление заполучить более сильный кон-

троль над уже исламизированным населением, а также прочные торговые

связи с исламскими землями, тем более что торговля была монополизирована

исламскими купцами.

Так как непосредственно история Судана в период фундж не является пред-

метом данного исследования, ее описание, хотя и было бы полезным, не пред-

ставлено в отдельной главе, а скорее проводится фоном для истории тарика-


[…]


а также географической изолированностью двух братств, ведь пока хатмийа,

занявшая восточные районы, могла долгое время сопротивляться, не сталки-

ваясь напрямую с отрядами махдистов, а затем получая поддержку от англи-

чан из Суакина, исмаилийа находилась вплотную к очагам восстания в Кордо-

фане, поэтому не могла бы получать помощи от клана ал-Миргани и оказывать

долгое сопротивление, не переселяясь в отдаленные районы, что, безусловно,

могло бы привести к полной утрате авторитета и самоуничтожению братства.

Тем не менее, отношение представителей братства к Махди и его учению было

неоднородным. Это можно продемонстрировать на примере трех выдающихся

личностей, принадлежавших к исмаилийе.

Первый, Мухаммад ал-Макки (1822-1906), являлся старшим сыном шейха Ис-

маила, преемником его религиозного авторитета в братстве. Он был ярким

представителем суфийской среды. В силу уже упомянутых причин он при-

мкнул к Махди, а после его смерти присягнул и Абдаллаху.

Второй, Ахмад ал-Азхари (ум. 1881) выступил с обличительным посланием

против Махди. Второй сын шейха Исмаила, он получил начальное образова-

ние в хальве отца, а затем отправился в Египет и прошел обучение в ал-Азхаре.

Почти двенадцатилетнее пребывание в Каире привело к утрате им тесной

связи с родным братством, однако он вернулся в Судан и стал муфтием. Когда

вспыхнуло восстание, он не только выступил с его осуждением, но и отпра-

вился на его подавление вместе с экспедицией Рауфа-паши, однако, как и все

ее члены, был убит.

Его враждебная позиция в отношении махдизма лишила его широкой под-

держки в рядах собственного братства, родственников и соплеменников, ведь

почти все вслед за ал-Макки примкнули к Махди. Но его позиция позволила
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многим членам братства отречься от махдизма, когда рухнуло государство Аб-

даллаха, благодаря чему группа стала крупной политической силой в период

кондоминиума.

Наконец, третий, Исмаил Абд ал-Кадир ал-Курдуфани (ум. 1893), был племян-

ником ал-Макки и ал-Азхари, внуком шейха Исмаила по линии его дочери

Аиши. Он также получил образование в ал-Азхаре, стал профессиональным

ученым-богословом и был назначен муфтием в Эль-Обейде, однако, в отличие

от ал-Азхари, сумел сохранить тесные связи с семьей. Он примкнул к Махди

и по заказу Абдаллаха создал «Саадат ал-мустахди би сират ал-имам ал-

махди» («Счастье следующего по праведному пути в жизнеописании имама

ал-Махи»), однако это произведение так и не было растиражировано, а его ав-

тор по не до конца понятным причинам впал в немилость и в 1893 г. был убит

по приказу Абдаллаха.

Важность периода восстания Махди для братства как раз заключается в неод-

нородности отношения последователей исмаилийи к Махди. В братстве наме-

тился раскол, который уже в ХХ в. привел к размежеванию между двумя груп-

пами. Первая продолжила идти по пути, проложенному ал-Макки, и сохранила

название исмаилийа, в то время как последователи ал-Азхари, выступавшие

против позиции ал-Макки, создали отдельное движение, называемое в судан-

ской литературе азхарийей.

Тиджанийа

После возвращения из Египта Абу ал-Аулийа поселился в Суакине, много пу-

тешествовал по Берберу, где принял в братство множество новых членов, в

том числе Мухаммада ал-Хайра, одного из наставников Махди, и Муддасира

Ибрахима ал-Хаджаза (ум. 1937), личного секретаря Махди и халифа Абдал-

лаха, хранителя печати последнего. Но, в целом, деятельность тиджанийи про-

ходила тайно и преследовалась египетскими властями.

Абу ал-Аулийа умер в 1882 г., когда восстание Махди только набирало силу,

и лично не успел выразить к нему никакого отношения, так как не сталкивался
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с последователями Мухаммада Ахмада. Однако незадолго перед смертью он

принял в братство Ахмада ал-Худайа, который приступил к укреплению пози-

ций тиджанийи в среде племен шайкийа. Во время восстания Махди он принес

присягу уже упомянутому Мухаммаду ал-Хайру, представителю Мухаммада

Ахмада в Бербере, и был назначен посланников Махди в Донголу. Там он раз-

вернул активную деятельность, принимая в ряды братства множество новых

членов [13, стр. 123], в то время как Махди в своих посланиях уже ясно выра-

зил негативное отношение к братствам, фактически запретив их. Именно от

тиджанийи требовал отказаться Абдаллах в своем послании к племени ал-ах-

баб от 1884 г. [33, стр. 154].

Однако ни Абдаллах, ни Махди не предпринимали решительных действий

против шейхов тиджанийи, пока те продолжали нести знамена Махди в борьбе

с египетской администрацией. Так, ал-Худай своими проповедями сумел под-

нять на джихад племена хаввара и хасанийа, вступив в борьбу с Мустафой

Йауаром-пашой в мае 1884 г. и проиграв два сражения. По его просьбе Махди

даже послал ему подкрепления во главе с Махмудом ал-Хаджем, которому ал-

Худай отныне должен был напрямую подчиняться. Однако вся их армия была

разбита в сентябре 1884 г., и ал-Худай погиб в бою.

После его смерти во славу Махди деятельность тиджанийи в Судане на неко-

торое время не прослеживается. Очевидно, его родственники и приближенные

продолжили дело братства. Так, представителем тиджанийи в регионе племен

шайкийа был ал-Фадл ан-Набри, но ни он, ни его соратники по братству, не

проявили себя во время восстания Махди. Они не заняли прочных позиций в

государстве Абдаллаха, поэтому история братства теряется на фоне разгораю-

щейся в Судане внутренней и внешней борьбы. Тиджанийа и ее представители

смогут занять более крепкие позиции уже в период англо-египетского кондо-

миниума.

Рашидийа
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Одной из наиболее значимых фигур данного братства в Судане стал Абдул-

лахи б. Абд ал-Хафиз б. Абдуллахи б. Али (ум. 1908), известный как Абдул-

лахи ад-Дуфари. Получив образование в обычной суданской хальве, он встре-

тился с ал-Хасана ал-Миргани и прошел у него восьмилетнее обучение, а затем

перешел к Ибрахиму ар-Рашиду. Пройдя у него обучение, он вернулся в Су-

дане и немало путешествовал, пока не осел в месте ал-Кауа на Белом Ниле. В

числе его учеников был и Мухаммад Ахмад, будущий Махди [13, стр. 112],

который, вероятно, усвоил почтительное отношение к Ахмаду б. Идрису и его

ученикам. Возможно, поэтому он столь долго пытался привлечь на свою сто-

рону семью ал-Миргани и братство хатмийа.

Ад-Дуфари и его ученики были одними из первых, кто примкнул к рядам по-

следователей Махди. По приглашению последнего он переселился в Джебел

Дарид уже в 1881 г., в самом начале восстания. Из последователей Ахмада б.

Идриса к Махди присоединился также Мухаммад ал-Амин ал-Хинди, прожи-

вавший севернее Хартума. Он переселился к Мухаммаду Ахмаду и был с ним

до самой своей смерти, которая наступила 30 мая 1883 г.

Другим учеником Ибрахима ар-Рашида стал Ахмад ад-Данарауи (ум. 1910).

Он также поддержал Махди и отправился на личную встречу с ним уже после

падения Хартума. Однако болезнь помешала ему лично принести присягу Му-

хаммаду Ахмаду, так что он попросил ад-Дуфари принести клятву верности от

его лица. Вернувшись в регион племен шайкийа, он объявил себя преемником

ар-Рашида, чем вызвал недоумение других его учеников. Недостаток источни-

ков не позволяет сделать какой-либо вывод о его деятельности в Судане, в том

числе по вопросу его личного вклада в движение Махди. Ясно, что он путеше-

ствовал в Сомали и Верхний Египет.

Что касается самих потомков Ахмада б. Идриса, то его сын Абд ал-Ал со своим

сыном Мухаммадом в 1877 г. отправились в путешествие из Египта в Йемен

через Судан. Однако они задержались в Донголе, где Абд ал-Ал и умер в том

же году. Его религиозный авторитет наследовал Мухаммад, который укрепил
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собственные позиции в Судане и превратил деревню Байуд в регионе Донгола

в свою ставку. Он много путешествовал по северному Судану. С началом вос-

стания Махди Мухаммад б. Абд ал-Ал не примкнул к Махди и старался ди-

станцироваться от него, пока это было возможно, не вступая при этом в пря-

мой конфликт. Это позволило ему сохранять свои позиции в Донголе вплоть

до 1887 г., когда он был вынужден переехать в Верхний Египет. Оттуда Му-

хаммад б. Абд ал-Ал вернулся в Судан лишь после его завоевания англо-еги-

петскими силами.

В целом же суфии, за редкими обозначенными исключениями, не смогли сыг-

рать серьезной роли в движении Махди и государстве Абдаллаха, несмотря на

огромное влияние, которым они пользовались до восстания Махди. Они не со-

здали собственное политическое объединение, поэтому не приняли участие в

борьбе за власть после смерти Махди. Их интересы не были представлены в

высших кругах махдистского государства, а сами братства были формально

отменены, но, как было показано, запрет являлся условным и легко престу-

пался даже самим Махди, когда лидеры братств были готовы отстаивать его

интересы.

Борьба Абдаллаха за власть, столкнувшая его с другими халифами и племен-

ными вождями, насторожила религиозных лидеров суфийских братств. Абдал-

лах не хуже самого Махди осознавал величину фигуры суфийского шейха в

суданском обществе, поэтому наверняка был готов бороться с любой оппози-

цией в их лице. Но суфийская система проявила большую гибкость, которая в

очередной раз помогла ей сохраниться вне зависимости от существующего

государственного устройства и режима. За исключением хатмийи, ни одно

братство не оказало махдизму консолидированного отпора. Большая часть су-

фиев ушла в подполье и вернулась к открытому исполнению привычных прак-

тик уже после установления англо-египетского кондоминиума, когда суфий-

ские братства вернули себе значимую роль в политической, экономической и

общественной системах суданского общества. Пока же братства продолжали
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существовать, хотя зачастую об их деятельности в данный период известно не

так много.

Заключение

В данной работе проанализировано становление суфийской системы Судана

до восстания Махди, изучена идеологическая система махдистского восста-

ния, а также его история в свете борьбы Мухаммада Ахмада и Абдаллаха с

оппозицией, чей состав выходил далеко за границы суфийских братств; в ней

показаны отношения крупных суфийских братств к махдизму и махдизма – к

ним.

Успешно выполнив поставленные в начале работы задачи, можно сделать ряд

выводов, в частности:

1) к моменту восстания Махди суфийская система в Судане стала мощным

социальным институтом, успешно развивавшимся вне зависимости от

изменений политического режима. Сотрудничество и противоборство с

властями, начиная с фундж, а также открытое соперничество между

братствами позволили им накопить немало опыта, чтобы пережить пе-

риод 1881-1898 гг.;

2) суфийские братства были далеко не единственной политической и соци-

альной силой, с которой боролись Мухаммад Ахмад и Абдаллах, что,

возможно, помогло тарикатам выжить, так как они не сталкивались в

одиночку со всей мощью государства махдистов;

3) суфийские братства и отдельные шейхи, не будучи единым движением,

не смогли выработать однообразную позицию к Махди и его последова-

телям. Некоторые из них (тиджанийа, исмаилийа, маджзубийа) при-

мкнули к движению, но не по доктринальным причинам, а из стремле-

ния избавиться от ненавистного египетского режима или из желания

дать импульс своей деятельности в новых условиях. Лишь хатмийа ока-

зала прямое, вооруженное, консолидированное сопротивление. Боль-

шинство же шейхов продолжили втайне служить своим братствам.
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4) никто из шейхов суфийских братств вне зависимости от их вклада в дви-

жение Махди не смог занять видного места в иерархии махдистского

государства. Большая часть активных суфиев, поддержавших Мухам-

мада Ахмада, погибла на начальных этапах восстания. Поэтому шейхи

братств не смогли создать сколько-нибудь значимую прослойку в госу-

дарстве махдистов, не сформировали политическую силу и не имели

своих представителей во властной верхушке. Это связано в том числе с

раздробленностью братств и изолированностью отдельных халв, не спо-

собных консолидировано сформулировать и защищать интересы всех

суфийских братств Судана.

5) Махди действительно негативно относился к братствам, видя в них со-

перников на пути объединения народа, но, во-первых, он сам создал по-

добие суфийского братства, что объясняется его происхождением из су-

фийской среды, а, во-вторых, он не предпринимал активных действий

против братств до тех пор, пока они соглашались служить его интересам.

Более того, он был намерен использовать их влияние себе на пользу,

хоть это и не всегда получалось так, как он задумал. Ярким примером

тому служат его многочисленные попытки склонить на свою сторону

хатмийу;

6) халиф Абдаллах был настроен к братствам куда более враждебно и был

готов вести против них вооруженную борьбу. Это связано с тем, что ему,

в отличие от Махди, не пришлось строить новое общество на волне ре-

лигиозного фанатизма; он должен был сохранить и укрепить созданное

государство, когда его сильнейшие враги оказались за границей, а

внутри страны развернулась борьба за власть.

Восстание Махди оказало решающее влияние на развитие Судана в ХХ в.

Столь мощное народное движение переродилось в новых формах и до сих

пор остается мощным фактором в религиозных и политических процессах,

протекающих в данной стране. В частности, бывшие последователи Махди
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создали религиозное объединение ансарийа, которое в 1940-е гг. оформи-

лось в политическое движение и, наконец, одну из самых влиятельных пар-

тий – Умму.

Столь же влиятельным фактором остаются и суфийские братства, которые,

как было показано в данной работе, не исчезли по приказанию Махди, а,

проявив немалую устойчивость и гибкость своей системы, сумели сохра-

ниться и вступить в эпоху кондоминиума с новыми целями и амбициями,

которые и позволили им занять столь видное положение в современном су-

данском обществе.
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