ОТЗЫВ
о выпускной квалификационной работе
Махдизм и суфийские братства Судана в 1881-1898 гг.
обучающегося 4 курса
Кафедры истории стран Ближнего Востока
Лусканя Егора Алексеевича

Судан, переживающий в настоящее время период турбулентности, имеет на своей карте богатую палитру политических сил, в число которых входят и различные суфийские ордена. Они еще не сказали своего слова в новых политических реалиях, но это может произойти в недалеком будущем с учетом того, что за лидерами этих мистических обществ следует большое число адептов.
Первые суфийские братства Судана появились в стране на рубеже 16-17 вв. Постепенно они стали играть важную роль в духовной, культурной и политической жизни общества. Если первые, оказавшиеся на территории Судана братства были филиалами сформировавшихся к этому времени в Азии или Северной Африке мощных суфийских объединений, таких как кадирийа и шазилийа, то в XIX веке в Судане появились собственные, образовавшиеся на местной почве – мирганийа или хатмийа, а также ансар или махдийа.
Из недр суфизма вышло движение махдизма или его также можно называть «ансар».
Автор ВКР уделяет серьезное внимание связям племен и суфийских лидеров, а также военно-политических лидеров регионов, которые восприняли махдизм и духовного лидера движения самого Мухаммада Абдаллаха- Махди в качестве своего вождя.
Е.А. Лускань анализирует отношение, которое демонстрировали лидеры суфийских братств к махдизму. Среди братств были непримиримые противники Махди, например, хатмийа или мирганийа и автор ВКР пытается дать объяснение такому неприятию.
Е.А. Лускань не ограничивается рассмотрением личности и политических и религиозных воззрений главы теократического государства – Махди, но и продолжает анализировать личность и шаги, предпринятые его продолжателем халифой Абдаллахом.
Одной из заслуг автора можно назвать то большое внимание, которое он уделил политической истории Судана, сумел углубиться в проблематику суфизма.
Выпускная квалификационная работа написана хорошим научным языком, Е.А. Лускань умело сочетал работу с английскими и арабскими источниками. По характеру изложения видно, что некоторые идеи, высказанные в работе, являются плодом глубоких размышлений над текстом, который готовился в течение всего учебного года.

Похвально и то, что автор обращается к вопросам суданской истории уже несколько лет и последовательно работает в этой области.

Работа соответствует критериям и требованиям и может быть оценена самой высокой положительной оценкой.
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